
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE STRUTTURA DECENTRATA AGRICOLTURA 
DI PESARO URBINO

##numero_data## 

Oggetto:     Legge 15.01.1991, n.30 e s.m.i. – D.G.R. 2533/01 – Autorizzazione alla gestione di 
stazioni di monta della Regione Marche della specie equina, bovina e suina anno 
2023.Revca del DDPF 112/PFV del 12/6/2023.                                                          

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30.07.2021, n.18 (Disposizioni di organizzazione e di
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di approvare , per l’anno 2023, gli allegati A), B) e C)  relativi alle stazioni di monta equina 
pubbliche e private, alle stazioni di monta bovina, ai gruppi di raccolta embrioni della 
specie bovina, ai centri di I.A. aziendale della specie suina e ai Centri di Inseminazione 
artificiale della specie suina della Regione Marche che sono parte integrante e 
sostanziale del presente Decreto e che annullano e sostutiscono gli allegati al Dec. 
Settore Struttura Decentrata Agricoltura di Pesatro Urbino n. 112 del 12/6/2023, 
comprendenti la conferma delle stazioni di monta già esistenti e le nuove autorizzazioni; 

 che presso ciascuna stazione di monta potranno operar esclusivamente i riproduttori allo 
scopo autorizzati;

 di revocare il Decreto n. 112/PFV del 12/6/2023 e s.m.i che viene integralmente sostituito 
dal presente atto;

 che il presente decreto non comporta né può comportare un impegno di spesa a carico 
dell’Amministrazione Regionale;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n.573/16 
e nel sito istituzionale all’indirizzo https://www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Zootecnia#Riproduzione-animale
 nella specifica pagina dedicata a “Zootecnia/Riproduzione animale”.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Zootecnia#Riproduzione-animale
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Zootecnia#Riproduzione-animale


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L.R. 30 n. 15/01/2001 e s.m.i. con D.Lgs 52 del 11/05/2018.
 D.M. n. 403/2000.
 D.G.R. n. 2533 del 30/10/2001  .
 D.D.P.F. n.285/CSI del 25/11/2016;
 D.D.P.F. n.103/IAB del 19/12/2017.
 D.D.P.F. n. 77/IAB del 25/07/2018.
 D.D.P.F. n. 179/IAB del 25/10/2019.
 D.D.P.F. n. 433/IAB del 1/9/2020.
 D.D.P.F. n. 344 del 30/07/2021.
 D.D.P.F n. 382 del 9/9/2021.
 Dec. 112/PFV del 12/6/2023 .

Motivazioni ed esito dell’istruttoria.
La legge 15/01/1991 n. 30 e s.m.i. con D.Lgs 52 del 11/05/2018 concerne la  “Disciplina della 
riproduzione animale” ed individua i principi fondamentali relativi al settore della riproduzione 
animale.
Il DM 19 luglio 2000, n. 403 ha approvato il relativo regolamento di esecuzione che demanda 
alle Amministrazioni Regionali la disciplina sul territorio regionale della riproduzione animale.
L’art. 11 (Disposizioni attuative) del D.Lgs 152/2018 non ha ancora trovato applicazione poiché 
il nuovo testo che dovrebbe sostituire il DM 403/2000 è stato bloccato dal Consiglio di Stato 
anche per la parte sanzionatoria; in attesa che si risolva il tutto si fa riferimento alla prassi 
amministrativa, trattandosi di argomento che non può essere sospeso. 

La Giunta regionale ha emanato tali direttive con la D.G.R. n. 2533 del 30/10/2001. Il punto 1.1.2 
delle predette direttive stabilisce, fra l’altro, che ai tenutari delle stazioni di monta naturale 
pubblica, privata e/o brada della specie equina, bovina, suina ed asinina che hanno avanzato 
richiesta di autorizzazione , venga rilasciata la prescritta autorizzazione dal Dirigente dell’ora 
competente Settore Struttura Decentrata Agricoltura di Pesaro Urbino su parere della 
Commissione Tecnica Regionale la quale ha la competenza alla verifica dei requisiti tecnici e 
sanitari dei locali adibiti alla monta , nonché alla verifica concernente:

 La identificazione e/o autorizzazione dei riproduttori;
 La sussistenza dei requisiti sanitari dei riproduttori stessi.

L’elenco ultimo delle stazioni di monta della Regione Marche è stato approvato con il Dec. 
112/PFV del 12/6/2023 nel cui allegato è riportata anche la durata dell’approvazione delle 
singole stazioni di monta.
Alcune di questa avevano scadenza nel 2021 ed i loro gestori avevano fatto richiesta di rinnovo. 

Con il  Decreto n. 121/PFV del 12/6/2023 è stato approvato l’elenco delle stazioni di monta delle 
Provincie di Pesaro, Ancona e Fermo/Ascoli Piceno relative all’anno 2022 .



3

Con il presente atto si provvede quindi ad  approvare , per l’anno 2023, gli allegati A), B) e 
C)  relativi alle stazioni di monta equina pubbliche e private, alle stazioni di monta bovina, ai 
gruppi di raccolta embrioni della specie bovina, ai centri di I.A. aziendale della specie suina e ai 
Centri di Inseminazione artificiale della specie suina della Regione Marche , che sono parte 
integrante e sostanziale del presente Decreto e che annullano e sostituiscono gli allegati al Dec. 
n. 121/PFV del 12/6/2023, comprendenti la conferma delle stazioni di monta già esistenti e le 
nuove autorizzazioni. 

Si attesta ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di 
situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 64/2014.
Proposta

Per quanto sopra si propone di approvare quanto riportato nel dispositivo.

              Il responsabile del procedimento
                                                                     (Roberto Gatto)

                                                                                          Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A :  Stazioni di monta equina ed asinina e bovina  Anno 2023  Regione Marche 
Allegato B: Gruppi raccolta di embrioni della specie bovina/equina/asinina/suina 2023, 
Regione Marche ; Centri di inseminazione artificiale della specie suina ed equina e recapiti 
2023, Regione Marche
Allegto C: STAZIONI DI MONTA  DELLA SPECIE BOVINA 2023 Regione Marche


	NumeroDataRep: n. 10 del 26 gennaio 2024
		contact.01
	2024-01-25T12:56:58+0100
	location.01
	Roberto Gatto
	reason.01


		contact.02
	2024-01-25T17:33:33+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




